Note

Episcopato di Ecclesio: 522-532 d.C. Il Tricoli era stato 
avviato da Esuperanzio, ma sarà completato da 
Massimiano a metà VI d.C. La chiesa dedicata alla 
Vergine è Santa Maria Maggiore. Ambasciata a 
Costantinopoli per conto di re Teoderico: 526 d.C. La 
basilica di San Vitale sarà completata da Massimiano nel 
547 d.C. Il banchiere Giuliano è forse giunto a Ravenna in 
questi anni.

PASSO

Localizzazione 59 - de sancto Ecclesio

Testo originale

Sed, sicut superius dixi, in tenpore istius ecclesia beati 
Vitalis martiris a Iuliano argentario cunstructa est. Nulla in 
Italia ecclesia similis est in aedificiis et in mechanicis 
operibus. Expensas vero in praedicti martiris Vitalis 
ecclesia, sicut in elogie sancta recordationis memoriae 
Iuliani fundatoris invenimus, 26 milia aureorum expensi 
sunt solidorum. Igitur iste beatissimus obiit, sepultus est in 
ecclesia beati Vitalis martiris, infra monasterium sancti 
Nazarii ante altarium, in medio loco iuxta corpus hinc beati 
Ursicini antistitis et inde beati Victoris, in medio autem iste.

Traduzione

Come ho detto sopra, al tempo di questo dal banchiere 
Giuliano fu costruita la chiesa del beato Vitale martire. In 
Italia non c'è alcuna chiesa simile per costruzioni e per 
opere artistiche. Per la chiesa del predetto martire Vitale 
furono spesi ventiseimila solidi aurei, come troviamo scritto 
nell'elogio che celebra la santa memoria del fondatore 
Giuliano. Quando questo beatissimo morì, fu sepolto nella 
chiesa del beato martire Vitale, nella cappella di S. Nazario 
davanti all'altare, in mezzo fra il corpo del beato vescovo 
Ursicino e quello del beato Vittore.

Note
Episcopato di Ecclesio: 522-532 d.C. La basilica di San 
Vitale sarà completata da Massimiano nel 547 d.C. Morte 
di Giuliano: post 549 d.C.

PASSO

Localizzazione 60 - de sancto Ecclesio

Testo originale

Contigit eo tempore, cum inter beatum Ecclesium 
pontificem et sacerdotes de singulis rebus ecclesiae 
contentio adcrevisset, ierunt ad sanctum papam Felicem 
urbis Romae, ut inter eos iusta moderamina sanciret. 
Quem accersitum Ravennatem, pontificem cum clero 
universo, mox inter eos decrevit, statuit atque firmavit 
continentem ita: Litera Felicis papae. 'Felix IIII. episcopus 
urbis Romae. Laudanda est decessorum nostrorum 
solicitudo de pace et quiete ecclesiastica. Constitutum, 
quia pastor advigilantia continere debet intemptiones, aut 
dampnat, aut corrigit: oportet in hunc ipsum tramitem nobis 
ambulantibus similia cum eis conspici; quia quorum per 
Dei misericordiam loca gerimus, ipsorum sequi nos decet 
exenpla. Ex invidia sacerdotes ecclesiae Ravennatis talia 
contigerunt, quae omnium catholicorum animas 
cuntristasse noscuntur, altercationes, seditiones, 
pravitates, quae omnem disciplinam ecclesiasticam 
disrumpere niterentur. Ista nos iterum, verum Dei timorem 
ante oculos habentes, ut nec illicitis audaciam demus 
excessibus et non abiniciamus, . . . per cunstitutum 
nostrum ordinare, quod iustum est, secundum Salomonem 
dicentem: "Non dares transitum aquae". Ergo recensentes 
capitulis a fratre [nostro ] Ecclesio et a presbiteris et 
diaconibus et clero et notariis ecclesiae Ravennatis nobis 
oblatis, praesentibus fratre et sacerdote nostro Ecclesio et 
eius clericis inferius designatis, quae rationi vidimus 
convenire, censemus: Eos clericatus officium debere 
suscipere, quorum vitam et cunversationem sacrorum 
canonum non possit inpugnare auctoritatis.Clericos vero, 
secundum sanctorum patrum regulas, volentes duntaxat et 
denunciantes, quantum ad presbiteros et diaconos 
pertinet, ' statutis iubemus tenporibus solempniter 
promoveri. De vero Ravennatum et Classicanum ecclesia 
antiqua consuetudo servetur. Clerici vero vel monaci ad 
indebitum optinendum ordinem vel locum potentium 
patrocinia non requirant, per quae aut non faciendo 
ingratus, aut faciendo iniustus videatur episcopus. 
Quartam patrimonii Ravennensis ecclesia, hoc est tria 
milia solidorum, solitis erogationibus clericis omnibus vel 
quibus erogari est solitum conpleatur. Si quid tamen ex 
pensionibus vel hereditatibus crescere, Domino nostro 
volente, contigerit, eodem Domino mediante, etiam 
quartae portionis proficiat; sic tamen, ut, brevibus ordinatis, 
quod singulis distribuitur latere non possit, secundum 
merita, secundum loca, quia omnia Deus secundum 
iustitiam et mensuram cunstituit. Ita ut unusquisque extra 
necessitatem infirmitatis aut causam idoneam altari omnia 
in suo officio vigilanter observet. Excepta vero praediorum, 
sive accessiones propter rei familiaris expensas, vel 
exenia, quae diversis offerantur, et cunvivia, quae ei 
exibere, vel pro loci sui [honore], vel merito, vel pro 
advenientium susceptione, necesse est, episcopo 
cunstituimus debere proficere. Nullam cuniurationem, 
nullum cunventiculum, quod vel apud laicos esse nun 
potest inpunitum, in ecclesia Dei ullus facere temptet ex